
46 6ª feira  28/Set/2018  - Edição nº 10284

Ubiratã

102183/2018

 102332/2018

102181/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4160/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 193/2018

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de construção destinados 
a manutenção do cemitério Municipal. Importante: A presente licitação submete-
se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte 
nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.Tipo: Menor Preço 
por item. Data de abertura: 16 de Outubro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 24 de Setembro de 2018. EDUARDO 
FERREIRA DOS SANTOS Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4166/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 199/2018

Objeto: Registro de Preços para locação de caçambas estacionárias para coleta de 
resíduos e entulhos no perímetro urbano. Importante: A presente licitação submete-
se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte 
nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.Tipo: Menor Preço 
por item. Data de abertura: 18 de Outubro de 2018, às 14 horas.Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 25 de Setembro de 2018. EDUARDO 
FERREIRA DOS SANTOS Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018.

102036/2018

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4167/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 200/2018 

Objeto: Contratação de empresas para ministrar aulas de viola caipira, 
sanfona, violão e teclado para atender os alunos do Centro Cultural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, 
Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente 
à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos 
itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: 
Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 19 de outubro de 2018, às 
9:00 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2018. Nicanor Tadashi Kimura. 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018. 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO 4161/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 194/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de veículos, motocicletas e 
acessórios destinados à Secretaria da Saúde, através das propostas 
4128001712300836780 e 4128001712191534211 do Governo Federal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 17 de outubro de 2018, 
às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de setembro de 2018. Viviane Aparecida De 
Souza. Pregoeira, nomeada pela Portaria 232/2018. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 4165/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 198/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustível tipo Diesel 
S10. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 18 de outubro de 
2018, às 9:00 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza. Pregoeira Nomeada conforme Portaria 
232/2018. 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 4161/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 194/2018 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de veículos, motocicletas e 
acessórios destinados à Secretaria da Saúde, através das propostas 
4128001712300836780 e 4128001712191534211 do Governo Federal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 17 de outubro de 2018, 
às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de setembro de 2018. Viviane Aparecida De 
Souza. Pregoeira, nomeada pela Portaria 232/2018. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 4165/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 198/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustível tipo Diesel 
S10. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 18 de outubro de 
2018, às 9:00 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza. Pregoeira Nomeada conforme Portaria 
232/2018. 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI 
Pregão Presencial, para licitação exclusiva de micro e pequenas empresas, 
empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual, nos itens de 
contratação cujo valor seja de até R$ 80.000,00, conforme o disposto art. 48, 
I, LC 123/2006. Para os itens em que a sua soma total for superior a R$ 
80.000,00 fica aberta a participação para todas as empresas, independente 
do enquadramento do regime de tributação. Não comparecendo nenhuma 
empresa para participação, conforme enquadramento no disposto, art. 48, 
I, LC 123/2006, fica aberta a participação para todas as empresas, 
independente do enquadramento do regime de tributação, do tipo MENOR 
PREÇO - POR LOTE. 
Processo Licitatório nº 80/2018 
Aviso Pregão Presencial nº 46/2018 
OBJETO: Registro de Preços, visando à contratação de empresa especializada 
no fornecimento de: Lote 01: Uniformes Escolares para alunos da Rede 
Municipal; Lote 02: Mochilas Escolares para alunos da Rede Municipal;  Lote 
03: Camisetas Manga Curta; e Lote 04: Tênis Escolar, para atender as 
necessidades no Departamento de Esportes no Município e nos Distritos. Os 
produtos deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com as 
necessidades da contratante, por um período de 12 meses a contar da assinatura 
da Ata. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 286.150,00 (duzentos e oitenta e 
seis mil cento e cinquenta reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Lote. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 17/10/18 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 26 de setembro de 2018. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 101909/2018

Umuarama

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE , COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO 
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU 
SEDIADAS NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMA
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UMUARAMA, Estado do Paraná, 
torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com 
o legislação em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o seguinte.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos de 
informática (impressoras e estações de trabalho), para atender as necessidades das 
Unidades de Saúde e Central Farmacêutica, deste Município.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES: 
29/10/2018 – DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS
DATA DA ABERTURA: 29/10/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto Municipal 
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei Municipal 
nº. 4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE 
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. 
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA 
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 
3717, UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-
4141 RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 25 de setembro de 2018.

CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA
Secretária de Saúde

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

102263/2018

Entidades Municipais

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PARANÁ

Processo de Compras nº 50/2018
Tomada de Preços nº 04/2018
Objeto:  Contratação  de  empresa  prestadora  de  serviços  técnico
especializado  em  eletricidade  para  quadros  de  acionamento  de
motores  elétricos,  compreendendo  fornecimento  e  instalação,
conforme  padrão  operacional  do  SAAE,  destinado  às  unidades
operacionais na sede do Município de Marechal Cândido Rondon –
PR .

Despacho Administrativo
Comunicação de Resultado
Fase: Propostas de Preços

Em 27  de  setembro  de  2018,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação
juntamente com a Comissão Técnica, do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto – SAAE, de Marechal Cândido Rondon-PR, conforme transcrito
em ata, examinou, em conformidade com o Inciso III do art.43 da Lei,
8.666/93,  as  Propostas  de  Preços  contantes  no  envelope  03,
apresentados no Processo Licitatório – Tomada de Preços nº 04/2018,
decide:
1 –    Classificar   as empresas de acordo com as Propostas de menor  
Preço:
Zaneli Serviços Elétricos Ltda. - EPP – R$ 500.000,00
Automatic Ind. e Com. De Equipamentos Elétricos Ltda. - R$ 545.715,00
Pro Engtec Automação Ltda. - EPP – R$ 593.875,59
Tecaut Automação Industrial Ltda. - R$ 649.833,23
Agtech Sistemas Eireli – EPP – R$ 697.392,08
2  – Publique-se,  dando ciência aos interessados  da  abertura  do
prazo de recurso, como previsto na Lei nº 8.666/93.
Marechal Cândido Rondon-PR, em 27 de setembro de 2018.
Dieter Leonhard Seyboth Diretor Executivo

CÓDIGO LOCALIZADOR:
829434618

Documento emitido em 28/09/2018 09:22:20.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10284 | 28/09/2018 | PÁG. 46

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |5edital@oparana.com.br

Edição 12.920 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 28 de setembro de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1069 - ANO: XIII 4Pág(s) 
  

    Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de veículos, motocicletas e 
acessórios destinados à Secretaria da Saúde, através das propostas 
4128001712300836780 e 4128001712191534211 do Governo Federal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 17 de outubro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de setembro de 2018. 
Viviane Aparecida De Souza 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4162/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 195/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de itens de uso obrigatório para 
veículos da frota municipal.   
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 16 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de Setembro de 2018. 
KARINA DIAS 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4163/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 196/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de pintura destinados a 
manutenção do cemitério Municipal. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 15 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de Setembro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4164/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 197/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de peças, materiais, carga de gás e 
contratação de serviços para manutenção de ar condicionado nos veículos da 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 17 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de Setembro de 2018.  
NILSON MESSA  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4165/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 198/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustível tipo Diesel S10. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 18 de outubro de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4166/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 199/2018 
Objeto: Registro de Preços para locação de caçambas estacionárias para coleta 
de resíduos e entulhos no perímetro urbano. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 

Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 18 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de Setembro de 2018. 
EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4167/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 200/2018 
Objeto: Contratação de empresas para ministrar aulas de viola caipira, sanfona, 
violão e teclado para atender os alunos do Centro Cultural.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 19 de outubro de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2018. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4168/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 201/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de troféus e medalhas destinados a 
Secretaria de Esporte e Lazer. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 19 de outubro de 2018, às 14:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de setembro de 2018. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4145/2018 
PREGÃO Nº 181/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de tubos em 
concreto. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Item 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 27 de setembro de 2018. 
5. FORNECEDORA: 
5.1. S. A. PASTRO  
5.1.1. CNPJ nº 73.208.464/0001-61 
5.1.2. VALOR GLOBAL: R$ 68.620,00 
Ubiratã - Paraná, 27 de setembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4145/2018 
PREGÃO Nº 181/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de tubos em 
concreto. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 127/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: S. A. PASTRO, CNPJ nº 73.208.464/0001-61. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$ 68.620,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27 DE SETEMBRO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27 DE SETEMBRO DE 2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Despesa Categoria Descrição 
Fonte de 
recurso 

Valor 

0902 2776 339030540000 
Material para 
manutenção e 

conservação de estradas 
Próprio 19.740,00 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



